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Redacción

Se desarrollan las normas sobre valoración del
inmovilizado material contenidas en el Plan
General de Contabilidad

Resolución de 1 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se dictan

normas de registro y valoración del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias. (BOE núm. 58,

de 8 de marzo de 2013) 

Con esta Resolución se aborda el desarrollo de las normas de registro y valoración del Plan General de

Contabilidad (aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre) sobre el inmovilizado material y

las inversiones inmobiliarias, sin perjuicio de las futuras actuaciones que pudieran ser necesarias al hilo de la

cada vez más compleja práctica negocial o de los nuevos pronunciamientos contables a nivel internacional que

se considere oportuno incorporar a nuestro Derecho interno.

Son elementos del inmovilizado material los elementos del activo destinados a servir de forma duradera en las

actividades de la empresa, representados por bienes muebles o inmuebles, excepto los que deban ser

clasificados como inversiones inmobiliarias.

Aunque la Resolución esté dedicada fundamentalmente a las inmovilizaciones materiales, cuya definición

estricta excluiría a aquellos inmuebles clasificados como inversiones inmobiliarias, se debe tener presente que

los criterios contenidos en la misma se aplicarán a estas últimas.
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